aliis posterius vocatis non nocere, et quòd veniente, die suæ vocatio nis agere possint per superius deducta; super quo tu latius cogita, quia pro nunc non video rationem sufficientem, quæ inclinare me possit in contrariam sententiam. Sit quintus casus, quando præscriptio esset de tempore immemoriali: et isto casu crederem, præscriptionem omnibus vocatis præjudicare, ex quo talis præscr. habet vim tituli, et privilegii, l. hoc jure 5. §. ductus aquæ 4. D. de aqua quot. et æstiv. cap. super quibusd. 26. §. prætereà, de verb. sign. et voluit Rod. Suarez d. 5. alleg.

(4) Año, e dia. Adde cap. prim. in princ. quæ fuit prima caus. benef. amit. et procedit non solum in masculino, verum etiam in fœmina, secundum Bald. in §. prætereà, si quis feudatarius, de prohib. feud. alien. per Freder. et procedit etiam si antecessor fecisset juramentum fidelitatis pro se, et successoribus suis, secundum Joannem Andream in cap. veritatis, de jurejur. et communiter Doctores Canonistæ, licet contrarium tenet Bald. in l. unica, vers. excepto, C. de caduc. tollend. Et non currit iste annus, et dies, nisi à tempore quo filius se immiscuit hereditati paternæ, capit. 1. in princ. et ibi Bald. de capit. Corrad. et quid si post istud tempus dominus vassallum recipiat, vide Glos. in cap. 1. quo tempore miles.

(5) Catorze años. Capit. 1. §. prætereà, si quis infœdatus, de prohib. feud. alien. per Freder.

(6) Al heredero del Señor. Adde cap. prim. quo temp. miles, ubi text. limitat, nisi justa causa impediatur, vel justa absentia: et adverte, quòd licet vassallus perderet feudum propter non petitam investituram infra annum et diem, non tamen hoc noceret ejus filii, vel cæteris agnatis, quando feudum esset paternum, ut tenet Andreas de Iser. in dicto cap. 1. Alvarotus in dicto cap. 1. decima nona conclusione, quæ fuit prima causa benef. amit. quæ opinio est tenenda, licet Bald. post Odofred. voluisse videtur contrarium in cap. 1. si vassul feud. priv. secundum Socin. consil. 66. col. 4. 5. vol. ubi vide per eum ad materiam lujus legis in secundo dubio: et quid si juramentum fidelitatis fuit præstitum defuncto pro se, et successoribus suis? Vide quæ dixi supra in glos. super verbo año e dia; et vide per Alexand. consil. 79. 1. vol. col. fin.

LEY XI.—Quien deuen ser Juezes, entre el Señor, e el Vassallo, quando contienda han entre si por razon del Feudo.

Contienda acaesciendo entre el Señor, e el vassallo sobre el feudo; diciendo el Señor (1), que auia fecho el vassallo por que lo deue perder, e el otro dixesse, que non era assi, e que le queria cumplir de derecho; estonce tal pleyto como este, o otro semejante del, non deue ser librado por el Señor: ante dezimos, que si el Señor ouiere otros vassallos (2) que tengan feudo del, deuen el Señor e el vassallo tomar vno, o dos dellos (3), en que acordassen amos, que lo oyan, e lo libren; e desque ellos assa escogieren, e les dieren poder de lo librar, deue cada vno dellos auer por firme, e estar por lo que ellos judgaren (4). Mas las otras contiendas, que acaescieren entre los vassallos sobre los feudos que tuuieren de vn Señor, el los deue oyr, e librar (5). E si la contienda fuere entre el vassallo, e otro ome extraño, estonce el Juez ordinario (6), que oye todos los pleytos, lo deue librar, maguer aquello sobre que han la contienda, sea del feudo. E esso mismo seria, si la contienda fuesse entre vassallos de dos Señores. E lo que diximos en este Titulo, de los vassallos que tienen feudo, entiendese tambien de los vassallos de los otros Señores, como de los que lo tienen de los Reyes. E de todas las otras maneras en que son tenudos los vassallos de guardar a sus Señores, e si fazen yerro contra ellos, que pena merescen; mostramoslo assaz compidamente en la segunda Partida deste libro, do fabla de las huestes, e de las guerras.

LEX XI.—Controversia feudi inter dominum, et vassallum debet cognosci per Pares Curie ab eis electos: inter duos autem vassallos debet cognosci per eorum dominum: si verò inter vassallum, et extraneum, per judicem ordinarium est talis causa dirimenda. Hoc dicit.

(1) Diciendo el señor. Idem si controversia sit super investitura, vel super violentia facta per dominum vassallo in feudo, secundum Innoc. in cap. ceterum de judic. Bald. in dicto §. prætereà el fin de prohib. feud. alien. per Freder. vel si vassallus dicat se vassallum, et dominus neget, ut in cap. 1. de contro. inter vassal. et episc. de benef.

(2) Otros vassallos. Isti dicuntur Pares Curie, ut in cap. 1. et ibi Bald. si de invest. inter dom. et vassal. lis oriatur, et debent præstittisse juramentum fidelitatis, ut possent Jici Pares Curie, et cognoscere de causa feudali, Bald. in l. summa rerum, col. 5. D. de rer. divi. et dicit Socinus. consil. 12. 1. vol. quòd in Regno Francie viget ista consuetudo Parium, et dicit Bald. quòd sunt quatuor Curie in feudis; vide eum in cap. unico, an apud judic. vel cur. domin. Et quid si dominus non habeat alios vassallos, et sic deficient Pares Curie? Dic, quòd tunc cognoscat judex ordinarius; et idem, si Pares Curie essent necessariò producendi in testes, ut tradit Franc. de Aret. in cap. ceterum, col. pen. de judic. et Francisc. Curt. in suo tract. feud. 7. part. ad fin. et fortè hodie de consuetudine Regni de omnibus istis causis feudalibus cognoscetur in Regalibus Auditoriis, cum videamus de omnibus causis ibi cognosci, et non sit in usu recurrere ad istos judices feudales; pro quo vide quod notat Bald. in dicto cap. Imperialem, §. prætereà si inter duos, de prohib. feud. alien. per Fred. Abb. in cap. novit, col. 5. de judic.

(3) Vno, o dos dellos. Adde cap. imperialem, §. prætereà si inter duos, de prohib. feud. alien. per Fred. et ibi Glos. notabilis, et ibi vide etiam per Bald. an isti Pares debeant esse de eadem provincia; adde eundem in versic. si qua controversia, de pace Constant. Et nota, quòd etsi vassallus sit clericus, Pares Curie possunt esse judices, secundum Bald. in cap. 1. de contro. feud. apud pares termin. et etiam licet Pares sint minoris ipsi litigatoribus, secundum Bald. in proem. Decretal. et sequitur Felin. in cap. ceterum, de judic. Quid tamen si pares Curie nollent, vel non auderent cognoscere, vel alii essent domino nimis favorabiles, vide Andr. de Iser. et Bald. in dicto §. pen. Bald. in cap. 1. an apud judicem, vel curiam domini. Et quid si non agatur de feudo jam constituto, sed de constituendo de novo, vide Abb. in dicto cap. ceterum: et an isti possint in casu reconventionis super re non feudali cognoscere, vide Bald. in cap. 1. de contro. feud. apud pares termin. et in dict. §. prætereà: et quid si agatur possessorio super feudo, vide Glos. in dict. cap. ceterum, et per Bald. in cap. 1. apud quos contro. feud. debet decid.

(4) E estar por lo que ellos judgaren. Ad quem autem appelletur in causis feudalibus, vide per Inn. et Joan. Andr. in dicto cap. ceterum; non possunt tamen isti Pares dominum bannire, ut dicit Bald. de milite vassal. qui contumax est, col. 5.

(5) El los deue oyr, e librar. Adde dict. cap. Imperialem, §. prætereà, si inter, de prohib. feud. alien. per Freder. et cap. 1. de contro. feud. apud pares termin. et dict. cap. ceterum, de judic. et si quæstio est inter duos Comites, vel Barones, solus Princeps cognoscit, cap. 1. apud quem, vel quos contro. feud. debet termin. vide de hoc latè per Francisc. Curt. in suo tract. feud. ult. part. vide Glos. notabil. et ibi per Bald. de investit. in mari facta: et nota, quòd si non constat de domino, quia litigantes producunt diversos investitores, tunc cognoscat judex ordinarius, ut in §. si tres, et ibi Bald. in fine, de pace tenend. et Abb. in cap. ceterum, de jud. col. 5.

(6) Ordinario. Vide Glos. et Doct. in dict. cap. ceterum.

TITULO XXVII.

DEL DEBDO QUE HAN LOS OMES ENTRE SI, POR RAZON DE AMISTAD.

Amistad es cosa que ayunta mucho la volutad a los omes, para amarse mucho. Ca segund dixeron los Sabios antiguos, el verdadero amor passa todos los debdos (1). E pues que en el Titulo ante deste fablamos del

deudo que es entre los vassallos, e los Señores, por naturaleza, e por bien fecho, por seruicio, o por conosciencia; queremos aqui dezir de los otros debdos, que han los omes entre si, solamente por amistad. E mostraremos, que cosa es tal amistad como esta, e a que tien pro. E quantas maneras son della. E como deue ser guardada, despues que fuere puesta. E por quales razones se puede partir.

TITULUS XXVII. DE AMICITIA.

(1) Passa todos los debdos. Vir amicitabilis ad societatem magis amicus erit, quam frater. Proverb. 18. cap. v. 24. Valerius Maximus dicit, quòd amicitie vinculum prævalidum est, neque ulla ex parte sanguinis viribus inferius; hoc etiam certius, et exploratius, quòd illud quod nascendi sors fortuitum opus dedit, hoc uniuscujusque solido iudicio inchoata voluntas contrahit: et æquiparat lex amicos consanguineis, l. cum alienam 10. C. de legat. tradit Bald. in l. ut vim, col. 2. D. de just. et jur. ubi refert dictum Aristotelis, quòd veri amici sunt una anima in pluribus corporibus. An autem singularis amicus contineatur nomine suorum, vide per Bald. in l. 1. col. 11. C. qui accus. non. poss. et Seneca in epist. 105. quemdam plangentem filium redarguit, dicens: Quid faceres si amicum perderes, ex quo periculum incertæ spei sic plangis? Quasi dicat, amicum esse filio præferendum, si fuerit verus amicus.